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Úvod

V současné době dochází v České republice k významným změnám právní

úpravy nájemních vztahů, jejichž předmětem jsou byty. Jedná se dost možná o

nejzásadnější změny občanského zákoníku1 v posledních letech. Tyto změny jsou tak

významné z toho důvodu, že se jedná o změny koncepční – jde o změnu celého

charakteru těchto právních vztahů. Právní úprava z doby minulého režimu se však

v této oblasti mění jen pozvolna, což je dáno způsobem, jakým se tato oblast zcela

bezprostředně dotýká většiny obyvatel České republiky. V minulém režimu, kdy bylo

zásadně vyloučeno soukromé vlastnictví nemovitostí, byly nájemní vztahy

k nemovitostem vnímány téměř jako vlastnické právo nájemců k pronajatým

nemovitostem. Tomuto přístupu nakonec odpovídala i právní úprava – nájemní

vztahy k bytům byly neobyčejně silně chráněny, po smrti nájemce přecházely na jeho

příbuzné nebo jinak blízké osoby, výše nájemného byla regulována a byla takřka

zanedbatelná. Těchto výhod se nájemci po revoluci v roce 1989 jen velice těžko

zříkají. Nicméně v současné doby již většinou byty nejsou ve vlastnictví státu. Na

vlastníky bytů tedy přechází břemeno, které si dříve na sebe vzal stát (tzn. zajistit

všem občanům bezpečné a trvalé bydlení), v podobě silně chráněných nájemních

vztahů. Současní vlastníci však s touto úlohou státu nemají nic společného – oni

nemohou být povinni plnit funkci státu (resp. alespoň ne bez náhrady). Stát, který

chce tuto úlohu plnit, tak nemůže činit zasahováním do vlastnického práva osob od

sebe odlišných. Stát si tuto skutečnost uvědomuje a přestože je prosazování změn

velice obtížné a tedy pozvolné, novely občanského zákoníku, které byly v poslední

době přijímány Parlamentem ČR, zejména novela zákonem č. 107/2006 Sb.,

naznačují, že skutečně dochází k zásadním změnám. Zcela aktuálně byl dne 6.4.2009

schválen vládou návrh další novely2 občanského zákoníku, kterou by mělo dojít

k dalšímu omezení ochrany nájmu bytu3 (konkrétně zejména k omezení přechodu

nájemního vztahu po smrti nájemce).

1 Zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších právních předpisů

2 Usnesení Vlády ČR ze dne 6.4.2009 č. 412

3 Podle znění návrhu Ministerstva pro místní rozvoj ze dne 24.9.2008 dostupného on-line na adrese

http://old.mmr.cz/uploads/080925_prip_novela_OZ.pdf

6

V současnosti tedy skutečně dochází ke změnám právní úpravy nájemních

vztahů, jejichž předmětem jsou byty, a to směrem k narovnání vztahů mezi

pronajímateli a nájemci. Otázkou však je, jak dalece se má tímto směrem jít – zda má

být dosaženo naprosté rovnoprávnosti obou stran, nebo zda je určitá ochrana nájemce

přípustná. Tuto otázku neřeší pouze Česká republika, odpověď na ní hledají i ostatní

státy. Účelem této práce je zjistit, jak je tento problém řešen v Anglii. Přestože v

Anglii nedošlo v minulosti k pokusu o socialistické uspořádání společnosti, i tam je

nájemce bytu chráněn – už jen samotný tento fakt může být zajímavý, nicméně tato

práce by měla jít dál – mělo by být popsáno, jakým způsobem je nájem bytu chráněn,

případně snad i to, jak se v poslední době proměňuje přístup k řešení tohoto

problému.

Tato práce by tedy měla přispět k diskuzi o budoucím vývoji právní úpravy

ochrany nájmu bytu v České republice, neboť anglická právní úprava by v tomto

směru mohla být zajímavou inspirací.

Text práce vychází z právního stavu ke dni 20.4.2009.
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1 Common law

Pro angloamerický typ právní kultury je charakteristická mnohost pramenů

práva, když vedle tzv. psaného práva (statute law, legislation), tvořeného zákony a

jinými právními předpisy, se – oproti kontinentálnímu systému právní kultury - široce

uplatňují soudní precedenty (case law, judge made law)4. V anglickém právu jsou

právní normy upravující nájemní vztahy obsaženy v obou těchto základních

skupinách právních pramenů - v common law založeném na precedentech i v psaném

právu jako výsledku normotvorné činnosti zejména zákonodárce a vlády.

Common law bylo na počátku vývoje anglického právního řádu hlavním

pramenem práva, kvantitativně významněji je psaným právem doplňováno až

mnohem později. Právní úprava nájemních vztahů k nemovitostem5 byla zcela

nezbytná již ve feudální společnosti, vznikala proto v systému common law, který byl

po několik staletí jejím jediným, nebo přinejmenším dominantním, pramenem.

Pozornost byla věnována základním otázkám, zejména propracování institutu estate

in land. Nájemním vztahům k nemovitostem (jejich vzniku, zániku a jejich obsahu,

tedy právům a povinnostem z nájemních vztahů plynoucích) se common law věnuje

jen obecně, tedy bez důslednějšího rozlišování nájemních vztahů podle povahy

nemovitosti, která je jejich předmětem. Common law tedy v zásadě nebere na zřetel

zvláštní povahu nájemních vztahů, jejichž předmětem jsou byty nebo jiné nemovitosti

sloužící k bydlení. V tomto směru je common law doplňováno zákonnou úpravou,

která nájmům bytů poskytuje nezbytnou zvláštní ochranu.

Vnitřní členění této práce odpovídá naznačené struktuře anglického práva.

První část je věnována common law, tedy obecným otázkám nájemních vztahů

k nemovitostem. Zabývá se důvody vzniku estate in land a jeho podstatou, vznikem

nájemních vztahů k nemovitostem, jejich druhy a zejména jejich zánikem. Druhá část

práce obsahuje výklad jednotlivých zákonů chránících nájemní vztahy

k nemovitostem, které slouží k bydlení.

4 GERLOCH, A. Teorie práva. 2. vydání. Dobrá Voda: Aleš Čeněk, 2001, str. 104

5 Z praktických důvodů se v textu této práce nájemním vztahem rozumí nájemní vztah k nemovitosti,

pokud z kontextu neplyne jinak
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1.1 Estate in land

Veškeré právní vztahy k nemovitostem jsou v Anglii velmi významně

poznamenány skutečností, že anglické právo vylučuje vlastnické právo k půdě6, což

je dáno historickým vývojem. Do anglického práva byla zároveň převzata

římskoprávní zásada, podle které jsou stavby součástí pozemku.7 Předmětem

vlastnického práva tedy nemůže být ani stavba nebo její část. Vlastnické právo

k nemovitostem nicméně plní významné společenské funkce, proto bylo třeba najít

způsob, jak tyto funkce splnit a kompenzovat tím nepřípustnost vlastnického práva

k nemovitostem. Řešení bylo nalezeno ve zvláštním institutu, tzv. „estate in land“.

Veškerá půda v Anglii náleží8 králi, který se této výsady nechtěl vzdát,

nicméně si potřeboval půdou zavázat své vazaly – poskytoval jim tedy na omezenou

dobu soubor určitých práv k půdě (věcných práv), která se v souhrnu svým rozsahem

podobala vlastnickému právu. Tento soubor práv9 se postupně stabilizoval a vyvinul

se do institutu estate in land. Stejně jako práva, kterými je tvořen, je i estate in land

(dále „estate“) právem přímo k půdě, je tedy věcným právem. Osoby, kterým byla

králem udělena práva tvořící estate, mohly tato práva následně poskytnout svým

vazalům, kteří je poskytovali dalším osobám atd..10 Tím docházelo ke vzniku různých

druhů estate in land.

V common law se tedy vytvořilo více druhů estate in land, ale od 1.1.1926,

kdy nabyl účinnosti Law of Property Act 1925, jsou právně relevantní jen jeho dva

6 GARNER, S.; FRITH, A. A Practical Approach to Landlord and Tenant, 5th edition. New York: Oxford

University Press, 2008, str. 11

7 WILKIE, M. et al. Landlord and Tenant Law. 5th edition. Houndmills: Palgrave Macmillan, 2006, str. 4

8 Nejedná se o vlastnické právo, které je k půdě vyloučeno (liší se patrně zejména tím, že toto právo krále

je na rozdíl od vlastnického práva nepřevoditelné derivativně)

9 Jde o práva přímo k nemovitosti vynutitelná vůči třetím osobám přímo tím subjektem, v jehož prospěch

svědčí. (WILKIE, M. et al. Landlord and Tenant Law. 5th edition. Houndmills: Palgrave Macmillan, 2006,

str. 22). Jedná se tedy o věcná práva.


[…]


The Housing Act 1988, vzniknout jen zcela výjimečně (v důsledku jeho rozsáhlé

ochrany jich však stále existuje relativně velké množství). Nově vznikající nájemní

vztahy k bytům jsou tedy zpravidla assured shorthold tenancy, nájemce tak při

uzavření nového nájemního vztahu získá ochranu zásadně jen na dobu prvních šesti

měsíců, po uplynutí této doby je jeho ochrana minimální.

Přestože se v dohledné době nechystá žádná zásadní změna tohoto stavu, je

nepochybné, že se tato právní úprava bude dále vyvíjet a měnit. Z historického vývoje

právní úpravy nájmu bytů v Anglii přitom lze vypozorovat zajímavý vztah mezi

ekonomickou situací a mírou ochrany nájmu bytu – v dobách ekonomických krizí

byla ochrana nájmu bytů posilována, aby následně byla v době prosperity oslabena.

Zákon The Rent Act 1977 je v tomto smyslu pozůstatek ropné krize z počátku 70. let

minulého století, zákon The Housing Act 1988 je výsledek stabilizované ekonomiky a

jeho novela z roku 1996 odpovídá ekonomické prosperitě, která trvala od

devadesátých let minulého století do loňského roku. S ohledem na právě probíhající

ekonomickou krizi se tedy lze domnívat, že ochrana nájmu bytu v Anglii bude

v následujících letech výrazně posílena. Způsob, kterým bude toto provedeno, může

spočívat buď v přijetí zcela nového zákona obsahujícího komplexní úpravu ochrany
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nájmu bytu, nebo v úpravě zákona The Housing Act 1988. Vhodnějším se přitom jeví

být využití současné úpravy assured tenancy a jeho upřednostnění před assured

shorthold tenancy, tedy návrat před novelu z roku 1996, případně vznik assured

shorthold tenancy oproti stavu před rokem 1996 ještě více ztížit nebo dokonce úplně

vyloučit.

Je však třeba zdůraznit, že posilováním ochrany nájmu bytu přesouvá stát

plnění svých úkolů na pronajímatele, které tímto omezuje v jejich právech – ochrana

nájemců je v rozporu zejména se smluvní svobodou pronajímatelů – proto by k

ochraně nájemců mělo docházet v přiměřené míře, ideálně pak s určitou kompenzací.

V Anglii tuto skutečnost respektují (alespoň v současné době, tedy před tím, než

právní úprava stačila zareagovat na probíhající ekonomickou krizi) a silně chráněný

assured tenancy poskytují zejména social landlords, soukromí pronajímatelé nejsou

nijak omezeni v možnosti uzavírat assured shorthold tenancy, čehož hojně využívají.

Je otázkou, zda tento model zůstane zachován i v budoucnu, tedy zda se i v době

krize bude o sociálně slabší starat pouze stát, nebo zda bude přijat výše naznačený

model všeobecného posilování ochrany nájmu bytů.

Historická zkušenost se silnou ochranou nájmu bytu, konkrétně s právní

úpravou protected tenancy (zabezpečeného nájemního vztahu) podle zákona The Rent

Act 1977, je taková, že ochrana nájemců není vždy k jejich prospěchu. Pronajímatelé

se totiž v důsledku takové úpravy buď snaží dostat nájemní vztah mimo ochranu

zákona, nebo nájemní smlouvu, která by založila chráněný nájemní vztah, raději

vůbec neuzavřou. V obou případech jsou to nájemci, kteří jsou za přílišnou

ochranářskou snahu státu trestáni. Je tedy třeba nalézt určitou rovnováhu mezi zájmy

obou stran.

Současnou právní úpravu v Anglii lze v tomto smyslu hodnotit velice

pozitivně – pronajímatelé se nemusí obávat nájemní vztahy uzavírat, neboť nehrozí,

že by v nich byli proti jejich svázáni po následující tři generace, a nájemci mají

relativní jistotu trvání nájemního vztahu minimálně po dobu šesti měsíců, v případě

nájemních vztahů na dobu určitou i déle.
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Právní úprava ochrany nájmu bytu v Anglii a její vývoj jistě může napomoci

českému zákonodárci při rozhodování o tom, jaká míra ochrany nájemce je rozumná.

Zejména úprava assured tenancy a assured shorthold tenancy a jejich vztahu by

v tomto směru mohla být velmi inspirativní.
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Protection of Tenancy of a Dwelling-House in England

The aim of this thesis is to analyse legal regulation of protection of tenancy of

a dwelling-house in England. The reason for the research is the fact, that legislation of

that area is gradually developing in the Czech Republic and legal regulation of that

issue in England could be interesting inspiration for any future changes.

The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with different

aspects of protection of tenancy. Chapter One is introductory and briefly presents last

changes of relevant Czech legislation and states the goal of the thesis.

Chapter Two examines relevant common law legislation that regulates

tenancy of land in general. The chapter consists of six parts. Part One characterises

estate in land and its types. Parts Two and Three describe legal titles of occupancy of

land – lease and licence. Part Four recognises basic types of tenancy. Part Five

outlines an overview of termination of tenancies. Part six focuses on sub-lease after

termination of head-lease.

Chapter Three is subdivided into six parts and describes relevant acts

providing tenancy of a dwelling-house with specific protection. Part One illustrates

relation of common law and the acts, Part Two looks at different types of legal

protection and its historical development. Part Three is an analysis of subject-matter

of protected tenancy. Part Four enumerates tenancies that are excluded from

protection. Part Five deals with protection under The Rent Act 1977 – describes

secure tenancy and lists ways of its termination, Part Six concerns with protection

under The Housing Act 1988 – describes assured tenancy and assured shorthold

tenancy, their distinctions and enumerates means of their termination.

Conclusions are drawn in Chapter Four, where the summery of presently

effective legal regulation is made and a glimpse of the future regulation is indicated.
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