**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra občanského práva**

**Posudek oponenta diplomové práce Jakuba Zámyslického na téma: Ochrana nájmu bytu v Anglii- žádost o uznání práce jako práce rigorózní**

Ve smyslu Pokynu děkana č. 2/2002 k realizaci čl. VII Rigorózního řádu Právnické fakulty jsem posoudil, zda předložená a obhájená práce splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce, uvedené v čl. III odst. 5 Rigorózního řádu Právnické fakulty.

Práce byla obhájena na Právnické fakultě Univerzity Karlovy stupněm výborně.

Práce má 86 stran vlastního textu, tedy více než 80 předepsaných stran vlastního textu.

Práce nebyla po její obhajobě opatřena dodatky.

Obsah práce je aktuální, protože analýza zahraniční právní úpravy je a bude inspirativní pro právní úpravu regulace nájmu z bytu v České republice.

Z uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci k obhajobě jako práci rigorózní.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 14. 10. 2009

---